
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок формирования и ведения реестра субсидий,  

в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденный приказом  

Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2021 г. № 204н  

 

 

В соответствии с пунктом 4(1) постановления Правительства Российской 

Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2020, № 39, ст. 6069; 2021, № 41, ст. 6973) п р и к а з ы в а ю:  

внести в Порядок формирования и ведения реестра субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, предоставляемых юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 1 декабря 2021 г. № 204н «Об утверждении Порядка формирования и ведения 



2 

реестра субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг» (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 12 января 2022 г., регистрационный номер 66823), 

изменения согласно приложению к настоящему приказу. 

 

 

 

Министр                            А.Г. Силуанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от _____________ 2023 г. №_____ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в Порядок формирования и ведения реестра субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, предоставляемых юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденный приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 1 декабря 2021 г. № 204н  

 

 

1. Дополнить новым пунктом 10 следующего содержания: 

«10. В случае если в реестр включена субсидия, для достижения результата 

предоставления которой нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий, предусмотрено 

последующее предоставление получателем субсидии средств иным получателям  

на безвозмездной и безвозвратной основе (далее – оператор), в реестре 

автоматически формируется информация о субсидии, организацию предоставления 

которой иным получателям обеспечивает оператор (далее – субсидия оператора), в 

составе, предусмотренном подпунктами «б» – «р» пункта 2 настоящего Порядка, с 

указанием информации об операторе.». 

2. Пункты 10 – 34 считать пунктами 11 – 35 соответственно. 

3. В пункте 12 слова «пунктами 9 – 10» заменить словами «9 – 11». 

4. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Информация, указанная в пункте 12 настоящего Порядка, в отношении 

субсидий, предоставляемых из федерального бюджета (за исключением субсидий 

оператора, формирование информации о которых предусмотрено пунктом 10 

настоящего Порядка), подлежит согласованию  в течение трех рабочих дней, 

следующих за днем ее подписания в соответствии с пунктом 12 настоящего 

Порядка, со структурными подразделениями Министерства финансов Российской 

Федерации, курирующими бюджетные ассигнования по расходам главного 



2 

распорядителя средств федерального бюджета, а также структурным 

подразделением Министерства финансов Российской Федерации, осуществляющим 

нормативное правовое регулирование бюджетных правоотношений, в части 

информации, указанной  

в подпунктах «д» и «м» пункта 2 настоящего Порядка, в случае если нормативный 

правовой акт, указанный в подпункте «в» пункта 2 настоящего Порядка, имеет  

статус проекта. 

Информация, указанная в пункте 12 настоящего Порядка, в отношении 

субсидий, предоставляемых из бюджетов субъектов Российской Федерации 

(муниципальных образований) (за исключением субсидий оператора, формирование 

информации о которых предусмотрено пунктом 10 настоящего Порядка), подлежит 

согласованию с финансовым органом соответствующего субъекта Российской 

Федерации (муниципального образования) в течение трех рабочих дней, следующих 

за днем ее подписания в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка.». 

5. В пункте 14 слова «пунктом 12» заменить словами «пунктом 13». 

6. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Реестровая запись о субсидии (субсидии оператора) (обновленная 

реестровая запись о субсидии (субсидии оператора) подписывается электронной 

подписью Министерства финансов Российской Федерации.». 

7. Дополнить пунктами 17.2, 17.3 следующего содержания: 

«17.2. Уникальный номер реестровой записи о субсидии оператора  

в отношении субсидий, предоставляемых из федерального бюджета, имеет 

следующую структуру: 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 разряды – номер реестровой записи субсидии, 

предоставляемой главным распорядителем бюджетных средств, до которого 

доведены лимиты бюджетных обязательств на финансовое обеспечение расходов  

по предоставлению субсидии; 

13, 14, 15, 16 разряды – порядковый номер реестровой записи субсидии 

оператора. 

17.3. Уникальный номер реестровой записи о субсидии оператора в 



3 

отношении субсидий, предоставляемых из бюджета субъекта Российской 

Федерации (муниципальных образований) имеет следующую структуру: 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 разряды – номер 

реестровой записи субсидии, предоставляемой главным распорядителем средств 

бюджета субъекта Российской Федерации (муниципальных образований),  

до которого доведены лимиты бюджетных обязательств на финансовое обеспечение 

расходов по предоставлению субсидии; 

21, 22, 23, 24 разряды – порядковый номер реестровой записи субсидии 

оператора.». 

8. В пункте 18: 

а) в абзаце первом после слов «распорядителе бюджетных средств» дополнить 

словами «(об операторе)»; 

б) в абзацах втором, третьем и пятом после слов «распорядителя бюджетных 

средств» дополнить словом «(оператора)». 

9. Пункт 26 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае если в реестр включается субсидия для достижения результата 

предоставления которой нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий, предусмотрено 

последующее предоставление оператором иным получателям на безвозмездной  

и безвозвратной основе главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает 

формирование информации о результатах предоставления субсидии оператора.». 

10. Пункт 27 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае если в реестр включается субсидия для достижения результата 

предоставления которой нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий, предусмотрено 

последующее предоставление оператором иным получателям на безвозмездной  

и безвозвратной основе главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает 

формирование информации о показателях, необходимых для достижения результата 

предоставления субсидии оператора.». 

11. В абзаце третьем пункта 28 после слов «главному распорядителю 



4 

бюджетных средств» дополнить словами «(оператору в соответствии с 

заключенным соглашением о предоставлении субсидии)». 

12. В абзаце первом пункта 31 после слов «о субсидии» дополнить словами 

«(субсидии оператора)». 

 

 

 

 


